PROCESSO 00179.003306/2024-61

INTERESSADO CTIC-CAU/SP

ASSUNTO Instituição de subcomissão para proposta de edital (capacitação em novas tecnologias)

DELIBERAÇÃO Nº 013/2024 – CTIC – CAU/SP

Considerando a Solicitação 0255178.
Delibera

1. Instituir subcomissão para proposta para Edital de capacitação em novas tecnologias, abordando tecnologias
construtivas e softwares livres. Projeto previsto pela CTIC, dentro do programa do planejamento estratégico ligado ao
programa de qualificação profissional, envolvendo as comissões CEF, CPAF, CATHIS, CDP, CPUAT e outras comissões que
tenham convergência com o projeto.

2. Atividades da Subcomissão:
a. Reunir informações e organizar documentação, pesquisa sobre as temáticas para realização do edital
b. Desenvolver cronograma de atividades objeto do edital de fomento

c. Debate das temáticas específicas da CTIC e comissões correlatas

3. Resultados esperados da subcomissão:
a. Formatação do documento do edital
b. Finalização da discussão do objeto com comissões envolvidas

c. Organização orçamentária e financeira do edital
d. Encaminhamento à coordenação da CTIC para debate no Fórum de Comissões

e. Encaminhamento ao setor de convênios e parcerias.

 
4. O prazo de trabalho desta subcomissão será até dezembro/2024, com o seguinte calendário de atividades:

Data da reunião Atividades

12/08/2024 Pesquisa sobre as temáticas para realização do edital

09/09/2024 Debate das temáticas específicas da CTIC e comissões
correlatas

14/10/2024 Elaboração do documento do edital
11/11/2024 Desenvolver cronograma de atividades objeto do edital

de fomento

09/12/2024 Formatação e ajustes finais do documento do edital

 
5. Composição da subcomissão:

Viviane Leao da Silva Onishi - Relatora

Deliberação de Comissão 013/2024 CTIC-AU-CAU/SP - Subcomissão (0281412)         SEI 00179.003306/2024-61 / pg. 1

https://sei.caubr.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=275845&id_procedimento_atual=290111&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001831&infra_hash=5fae49e4fcbbe2b5840184f6ff017a1715ab4452fb4d8416e8e7a93feb719fe7b86c9c9337de22be1820f8e2c2a71a5cac39d3b94b9800275b423ca7f60ed0b0c2c3d18dfab7b200fe31b1503069f8d420989fafc15bf2aecebeefadc19d7aeb

Santos-SP, 11 de julho de 2024

Danila Martins de Alencar Battaus
Maria Isabel Rodrigues Paulino
Rosana Ferrari
Nancy Laranjeira Tavares de Camargo

 
6. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP ou ao órgão por ela designado, para que sejam tomadas as
devidas providências.
 
Aprovado por unanimidade dos membros presentes.
 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Deliberação de Comissão 013/2024 CTIC-AU-CAU/SP - Subcomissão (0281412)         SEI 00179.003306/2024-61 / pg. 2

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE TECNOLOGIA - CAU/SP

(Presencial)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Rosana Ferrari x

Coordenadora-Adjunta Danila Battaus x

Membro Adriano Cotrim Pita x

Suplente no exercício da titularidade Maria Ligia Vianna x

Membro Luiz Antonio Cortez Ferreira x

Membro Maria Isabel Rodrigues Paulino x

Membro Nancy Laranjeira Tavares de Camargo x

Membro Viviane Leao da SIlva Onishi x

Histórico da votação:

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE TECNOLOGIA - CAU/SP
Data: 11/07/2024
Matéria em votação: Instituição de subcomissão para proposta de edital (capacitação em novas tecnologias)
Resultado da votação: Sim  (8) Não (0) Abstenções (0) Ausências (4), Total (12)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos: Rosana Ferrari (Coordenadora da CTIC)
Assessoria Técnica: Francine Derschner (Analista); Henrique da Silva Paula (Analista)

Documento assinado eletronicamente por BRANDON RODRIGUES SILVA GONZALEZ , Assistente Técnico(a),
em 16/07/2024, às 17:51 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º
da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC D3298C67 e informando o identificador 0281412.

Deliberação de Comissão 013/2024 CTIC-AU-CAU/SP - Subcomissão (0281412)         SEI 00179.003306/2024-61 / pg. 3

Rua Quinze de Novembro, 194  | CEP 01013-000 - São Paulo/SP

00179.003306/2024-61 0281412v6

Deliberação de Comissão 013/2024 CTIC-AU-CAU/SP - Subcomissão (0281412)         SEI 00179.003306/2024-61 / pg. 4

	Deliberação de Comissão 013/2024 CTIC-AU-CAU/SP - Subcomissão (0281412)